Reg. 2021,CMN,I,03,608 - 20-12-2021

NAZARÉ tv1..!1\11CIPtu A NA4.AP.E..

INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.2: 608/DAF-RH/2021
ASSUNTO: Ratificação mobilidade intercarreiras NIPG: 14507/21
Dora Cristina Pombinha Sequeira DATA: 2021/12/20

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em

DESPACHO:

À Reunião
21-12-2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

CHEFE DE DIVISÃO:
Dra. Paula Veloso

Para inserir na ordem do dia da próxima
reunia() de Câmara Municipal, conforme
Despacho do Sr. Presidente
Em substituição da Chefe da DAF

21-12-2021

Walter Manuel Cavaleira Chicharro, Dr Lar 4 Taveira
presidente da Câmara Municipal da Nazaré

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Concordo com o exposto,
À consideração superior,

Em substituição da chefe da DAF.
20-12-2021

tara Taveir4

Página 1 de 2

Reg. 2021,CMN,I,03,608 - 20-12-2021

NAZARÉ

INFORMAÇÃO

Exma, Senhora,

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

MUNICIPIO DA NAZARL
Câmara Municipal

INFORMAÇAO

De acordo com o artigo 99.2-A da LTFP, anexo à Lei n.2 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, e
de acordo com as competências da Câmara Municipal ao abrigo do Decreto -Lei n.2 209/2009, de 3 de

Setembro, na sua atual redação, nomeadamente no que se refere à gestão dos recursos humanos em
função do mapa de pessoal e na sequência do despacho n.2 71/2021 do Senhor Presidente da Câmara
Municipal, solicito a ratificação, em reunião da Câmara Municipal, da consolidação da mobil idade
intercarreiras da trabalhadora Dora Cristina Pombinha Sequeira na carreira e categoria de Assistente

Técnica, a exercer funções no Gabinete de Educação.

À consideração superior.

A Técnica Superior,
20-12-2021

Vanda Alves

Página 2 de 2

Reg. 2021,CMN,1,17„74 - 17-12-202

NAZARÉ tAUNIC :J O DA NAZAPC
v ir' Muncip.:

DESPACHO N.2 74 / 2021
Consolidação de Mobilidades Intercarreiras

Dora Crist ina Pombinha Sequei ra

De acordo com a competência que me é atribuída pela alínea a) do n.9 2 do artigo 35.2 da Lei 75/ 2013,

de 12 de setembro, na sua atual redação, e no âmbito do n.9 5 do artigo 99.2-A e do artigo 153.2 da Lei

Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual
redação;

Considerando ainda que estão reunidas cumulativamente as seguintes condições:
a)  A trabalhadora Dora Cr istina Pombinha Sequeira está em si tuação de mobi l idade

intercarreiras na carreira/categoria de Assistente Técnica, desde ide julho de 2020;
b) Existe acordo da trabalhadora;

c) Existe posto de trabalho disponível no mapa de pessoal da Câmara Municipal da Nazaré
para o ano de 2021;

d) A mobil idade já ultrapassou a duração do perodo experimental e5.abelecido para a

carreira/categoria de destino;

e) A trabalhadora possui formação específica, conhecimentos ou experiência legalmente
exigidos para o recrutamento;

Considerando ainda a conveniência para o interesse público, designadamente quanto à economia,
eficácia e eficiência do Gabinete de Educação;

Determino:

A consolidação da mobilidade intercarreiras da trabalhadora Dora Cristina Pombinha Sequeira, da

carreira/categoria de Assistente Operacional para carreira/categoria de Assistente Técnica, integrada no
Gabinete de Educação, a partir de 1 de janeiro de 2022.

Em cumprimento do n.2 3 do artigo 153.2 da LTFP, quando a primeira posição remuneratória da
categoria correspondente à função que a trabalhadora vai exercer for superior ao nível remuneratório
da primeira posição daquela de que é titular, a remuneração da trabalhadora é acrescida para o nível
remuneratório superior mais próximo daquele que corresponde ao seu posicionamento na categoria de
que é titular. Neste contexto, a trabalhadora será inserida na 1. posição, correspondente ao 5.2 níve! da
tabela remuneratória da carreira/categoria de Assistente Técnica, com a remuneração de 709,46€

Publique-se o teor deste despacho na 2.2 série do Diário da República, por extrato, no âmbito da alínea
b) do n.2 1 do artigo 4.2 da Lei n.2 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação.

Nazaré, 17 de dezembro de 2021.

O Presidente da Câmara Municipal,

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
Página 1 de

1

Município da Nazaré 1 Av. Vieira Guimarães n954 1 2450-951 Nazaré
Tel: (+351) 262 550 010 1 Fax: (+351) 262 550 019 1 E-mail: geral@cm-nazare.pt